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Puheenjohtajan tervehdys 
 

esä on vaihtunut syksyyn ja on ollut aika korjata talteen luonnon ja peltojen 
tarjoama sato. Kuivasta alkukesästä huolimatta sekä marjoja että sieniä tuli 
kohtuullisesti ja me maaseudulla elävät saimme nauttia niistä aivan 

lähimetsissämme. Olemme etuoikeutettuja. 

Kesällä pidimme taukoa kylätapahtumista, mutta elokuussa, koulujen jo alettua, 
Lutanjärven rannalla juhlittiin Tulen ja veden iltaa. Kyseistä tapahtumaa vietettiin 
ensimmäisen kerran viime vuonna, mutta tulet vesien rannoilla ovat ikiaikainen 
perinne, ja Lutanjärven rannallakin on todennäköisesti tuli roihunnut jo silloin, kun 
järven sijoilla oli merenranta. Tästä meitä paikallaolijoita valisti asiaa tunteva kylä-
läinen Maija Esko. Paikalle tuli lähes sata osallistujaa nauttimaan lämpimästä 
kesäillasta hyvän seuran, ruoan ja musiikin kera. Bassot Mika Kares ja Erik Rousi 
aloittivat illan ohjelman laululla ja Minka Uusi-Kartano jatkoi saksofonillaan. Kun 
paikalla oli kerran muitakin laulajia, niin ilta jatkui vielä yhteislaulun merkeissä. 

Tapahtumia on taas loppuvuoden aikana luvassa useita. Seuratkaa ilmoittelua niistä 
myös somekanavissamme, jossa tietoa päivitetään jatkuvasti. Ideoita tapahtumista ja 
muusta voi laittaa johtokunnalle. Meillä on käytössämme koulu, jonne voimme va-
paasti kokoontua harrastamaan aina kouluajan ulkopuolella. Lämpimästi tervetuloa 
kaikkiin tapahtumiin! 

Hyvää syksyn jatkoa! 

- Marko Mikkola 

Tulevia tapahtumia: 
Käsityökerho joka toinen maanantai koululla klo 17.30–19.00, 

ensimmäinen kerta 18.9. 

Perjantaina 29.9. klo 18.00 Mikon päivänä paimenpoikain tulijuhla eli 

kyläin miesten ilta laavulla, tarjolla makkaraa ja juomia 

Lauantaina 7.10. klo 14.00–16.00 tikkupullat laavulla, kaikille avoin 

lasten- ja nuortenviikon tapahtuma 

Torstaina 2.11. klo 18.00 syyskokous koululla, tule kuulemaan 

yhdistyksen ajankohtaisia asioita 

Lauantaina 25.11. klo 17.00 Kaisankahjaiset, eli kyläin naisten juhla 

laavulla, tarjolla puuroa ja kuumia juomia 

Lauantaina 9.12. perinteinen joulunajan valopolku, kellonaika tarkentuu 

myöhemmin. 

K
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Tulen ja Veden ilta 
ikoinaan sytytettiin rannoille merkkitulia ohjaamaan merenkulkijat 
kyläsatamaan tai kotirantaan. Tätä perinnettä kunnioitetaan viettämällä 
muinaistulien öitä tai ns. venetsialaisia rannikkoseuduilla. 

Lutanjärveä yhdistää synnyinmereensä enää jokiyhteys, mutta sen muinaista 
muotoa on meidän kylillämme juhlittu ohjelmallisena nyt kahtena peräkkäisenä 
vuonna. Viime vuonna Tulen ja Veden juhlassa kuulimme Kakstahtkäry -lauluryhmää 
ja haitarin soittoa. Tämän vuoden esiintyjät olivat juurikin Lutanjärven vesissä 
lapsuutensa kesät viihtynyt oopperalaulaja Mika Kares sekä Eurajoki Bel Canton 
toinen taiteellinen johtaja, oopperalaulaja Erik Rousi. Esitys oli monipuolinen tuoden 
ensimmäiseksi mukanaan  tunnelmia Rousin Myllärin tytär -CD:ltä. Laulajien 
vuorolauluna kuulimme iloisen rehvakkaan kansanlaulun, jonka aloitussanat 
sopivatkin mainiosti Kareksen tulkittavaksi: ”Niin kauan minä tramppaan tämän kylän 
raittia...” Oopperalaulajien esityksen komea loppuhuipennus kaikui yli tyynen 
järvenselän ja peitti alleen rannan komean kokon rätinän: Sibeliuksen Finlandia hymni 
sopi iltaan mitä parhaiten. 

 

Alkuperäistä ohjelmakäsikirjaa jouduimme viime hetkellä hieman säätämään, sillä 
Eurajoen oopperasuunnistuksessakin samaisena päivänä esiintynyt Rousi poti 
pahenevaa flunssaa. Kares lupautui kuitenkin hänen avukseen ja toi paikalle sekä 
äänensä että toimi kuskina vieden Erikin illan viimeisen Turku-bussin reitille. Jotta 
Erik pääsisi yöksi kotiin ja omaan petiinsä potemaan, muutimme myös esiintyjien 
järjestystä. Taitava monen puhallinsoittimen hallitseva Minka Uusi-Kartano soitti 
lumoavan sulavasti alttosaksonillaan. Noin 80 henkinen yleisö kyläläisiä ja muilta 
paikkakunnilta saapuneita sai kuulla mm. Leonard Chonenin kappaleen Hallelujah. 

 

Musiikillisen tarjonnan lisäksi kahviosta sai ostaa lähiseudun tuotteita:  pienpaahtimon 
kahvia Rikantilasta, munkkeja Sydänmaista, limua Laitilasta ja  Kivikylän makkaraa 
omatoimisesti tulessa grillattavaksi. Tapahtuman järjesti Rilantilan koulun 
kyläyhdistys yhdessä Lutanjärven suojeluyhdistyksen kanssa Pyyktuvan rannassa. 

Yhdistykset kiittävät esiintyjiä, järjestelyihin osallistuneita ja paikalle saapunutta 
yleisöä. Toivomme illan jääneen mieleen tunnelmallisena kesän 2023 päättäjäisenä ja 
myös rajoja rikkovana tapahtumana, jossa onnistuttiin yhdistämään  epätavallinen 
aisapari: oopperalaulu ja makkaranpaisto.  

Tiia Capri 
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Erik Rousi ja Mika Kares esittivät komeasti: ”Niin kauan minä tramppaan tämän 
kylän raittia…” 

Kuva: Marko Mikkola 
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Minka Uusi-Kartanon saksofoniesitys hurmasi yleisön 

 

Kuva: Tiia Capri  
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Tarinaterveiset koululta 
 

Syksyn ensimmäiset tarinat on oppilaiden toimesta kirjoitettu ja ajattelimme, että 
niitä voisi olla mukava kyläläistenkin lukea. Tässä siis muutama tarina iloksenne  

 

Outo tapahtuma metsässä 

 

Eräänä päivänä Marja heräsi innokkaana ensimmäiseen koulupäivään. Hän tiesi, että 
koko koulu menisi sieniretkelle. Mutta kun Marja oli koululla, hän huomasi, että kaikki 
olivat kadonneet. Hän etsi ja etsi, mutta ei löytänyt ketään. Marja ajatteli, että muut 
olivat lähteneet ilman häntä.  

Marja lähti metsään etsimään, mutta kun hän oli metsässä, huomasi hän oudon sienen, 
joka loisti pinkkiä säteilyä. Marja koski sieneen ja pyörtyi. Kun hän heräsi, hän 
huomasi, että opettaja oli hänen vieressään. Yhdessä he menivät koululle ja Marja 
selitti kaiken opettajalle. Opettaja hämmästyi kovasti, kun Marja oli kertonut koko 
jutun. 

Marja lähti kotiin lukemaan lempikirjaansa. Hän tajusi, että hän olikin kuvitellut koko 
jutun! Marja rupesi nauramaan ja lähti takaisin koululle kertomaan opettajalle, että 
kaikki olikin vain hänen kuvitelmaansa. 

     yläluokan oppilas 

 

Kadonneet sienestäjät 

 

Hei! Minun nimeni on Otto ja asun Tampereella. Olen lukenut lehdestä, että täällä on 
kadonnut sienestäjiä. Minäkin halusin mennä keräämään sieniä. Lähdin metsään. Kun 
löysin sieniä, keräsin ne. Yhtäkkiä kuulin ihmisten ääniä tosi hiljaa maan alta. Yhtäkkiä 
maa petti altani ja pääsin alas kuiluun. Lopulta molskahdin pieneen maanalaiseen 
järveen. Minä uin rantaan ja katsoin ylös, pääsisinkö kiipeämällä pois, mutta en 
päässyt. Nyt kuulin ihmisten ääniä paremmin. Menin ääniä kohti ja ne kadonneet 
sienestäjät. He kertoivat, että maa oli pettänyt myös heidän altaan ja he jäivät maan alle 
jumiin. Maan alla kulki joki, mutta en tiennyt, mihin se meni. Sienestäjätkään eivät 
tienneet. Minä ja sienestäjät lähdimme kävelemään jokea pitkin. Hetken päästä me 
näimme valoa tunnelin päässä. Kun pääsimme tunnelin päähän, menimme omiin 
koteihimme nukkumaan. Olipa kiva seikkailu ajattelin ja nukahdin. 

     yläluokan oppilas 

- Suvi Varjonen 
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Lutan Aitta-Kahvilassa 
 

Käsi ylös, jos poikkesit Aitta-Kahvilassa kesäkuussa. Hienoa. Täällä nousi kaksi 
kättä. Entäpä toinen aukiolokerta, elokuussa? Upeaa, monien käsien lisäksi meidän 
kulmilta nousi kaksi plus kaksi. Ystäväpariskunta lähti myös mukaan kahvila-
tapahtumaan.  

 

Erinomainen idea, josta kaiketi ainakin osittain saadaan kiittää nuorta väkeä. Kuvassa 
kahvilatyöntekijät Nella ja Huuko.  
 

Me tutustuimme vain suolaiseen tarjontaan, mutta myynnissä oli lisäksi satokauden 
mukaista makeaa piirakkaa, munkkeja ja kahvia. Tilausten toimittamisessa aitasta 
keittiöön käytössä olivat radiopuhelimet. Tosi kätevää! Minna soitti esim. meidän 
elokuun tilauksemme: nro 74, kaksi normaalia hampurilaista. Ystävättärelleni, jolla on 
monia ruokarajoitteita, tilasin etukäteen erikoisannoksen, ja hänen miehelleen 
toimitettiin versio, jossa ei ollut sipulia. Gluteeniton vaihtoehto oli myös saatavilla.  

 

Tuoreus, laatu ja käden jälki. Nämä kaikki maistuivat lopputuloksessa. Vaikka tarjoilut 
olivat makoisia, uskallan arvailla, että sosiaalinen puoli nousi tärkeimmäksi. Järjestäjät 
näkivät kyläläisiä. ja kyläläiset tapasivat toisiaan. Hetken oli olemassa koko 
kulmakunnan olohuone. 

 

. 
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Tässä on kaksi kuvaa esimerkkeinä tarjoilusta. Kiitoksia järjestäjille! Jatkoa 
odotellaan… 

– Marja Hiltunen 
 

 
Markkinointia puhelimella 
 

Vaimoni tuli postilaatikolta, antoi minulle ison kirjekuoren ja tokaisi: ”Minkä ihmeen 
e-kompassin sinä olet tilannut?” En muistanut tilanneeni mitään kompassia, mutta 
avasin kirjekuoren. Sisältä löytyi kirje, jossa oli lasku eSports eKompassi ry:n määrä-
aikaisesta jäsenyydestä (89 euroa) ja kalenteri.  Ihmettelin mokomaa jäsenyyttä. 
Mielestäni en ollut luvannut liittyä minkään eKompassi-seuran jäseneksi. Kun oikein 
yritin, olin muistavinani lyhyen puhelun, jossa myyjä kysyi: ”Haluatteko tukea nuorten 
urheiluharrastusta?” Vastasin varmaan myönteisesti, mutta en luvannut liittyä 
mihinkään seuraan. Päätin, etten maksa kyseistä laskua. 

Asia ei päättynyt tähän, vaan parin viikon kuluttua sain kirjeen ulosottofirmalta 
(Kredinor Oy), jossa vaadittiin maksamaan eKompassin lasku ja ulosottokulut. Silloin 
minua otti jo pannuun sen verran, että soitin eKompassi-firmaan. Puhelimeen ei 
kuitenkaan vastannut kukaan. No, päätin, etten maksa eKompassin enkä ulosotto-
firman kuluja. Ajattelin, että mennään sitten vaikka oikeuteen näitten laskujen kanssa. 
Olisipa käräjäoikeudella kerrankin muuta pohdittavaa kuin ne iänikuiset kaupoista 
näpistelemiset ja baaritappelut. 
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Yllättäen sain sitten puhelun eKompassilta. Ystävällinen henkilö sanoi minun soitta-
neen ja kysyi syytä. Ilmoitin, etten halua olla kyseisen seuran jäsen enkä maksa 
jäsenmaksua. Vastapuoli ilmoitti, että hän sitten poistaa minut luettelosta. Ulosotto-
firmastakaan ei ole sen jälkeen kuulunut mitään. 

Tämä puhelimen kautta tapahtuva markkinointi on viho viimeistä sekä asiakkaan että 
myyjän kannalta. Luulen, ettei minusta olisi miksikään vitamiini- tai lehtikauppiaaksi. 
Yksi entinen työtoverini kertoi, että hänen opiskelijapoikansa oli värväytynyt lehtiä 
kauppaavaksi puhelinmyyjäksi. Siinä hommassa oli pieni peruspalkka, kunhan oli 
puhelimessa töissä. Sitten, jos joku suostui tilaamaan lehden, sai lisäpalkkion. 
Tietokoneohjelma huolehti sopivien henkilöitten löytämisestä ja soitti näille ihmisille 
pelkällä napin painalluksella. Työnantaja oli antanut vihjeitä sopivista myyntipuheista. 
Jonkin aikaa opiskelija jaksoi kaupitella lehtiä, mutta sitten homma alkoi tympiä. Hän 
päätti muuttaa markkinointilinjaa tykkänään. Hän tietysti ensin kertoi, mitä oli 
myymässä ja mihin hintaan, mutta tokaisi sitten perään (esimerkiksi): ”Tämä on kyllä 
ihan surkea lehti, mutta tilaa nyt niin minäkin saan palkkani!” Tällainen puhe huvitti 
joitakin asiakkaita, jotka saattoivat sitten puolen vuoden tilauksen tehdä. Mutta 
opiskelijan hankkimien tilausten kokonaismäärä ei noussut, vaan pikemminkin väheni. 
Työkaverini ei tiennyt, tuliko uusi markkinointipuhe työnantajan tietoon. 

Oma markkinointikeinonsa on muka tutkimuksen tekeminen. On pelkkä vitsi, kun 
”tutkimuksessa” on peräti kolme kysymystä, ja sitten aletaan kaupittelemaan joitain D-
vitamiinia. Pari kertaa olen jopa kysynyt ”tutkijalta” pari kysymystä ”tutkimuksesta”.  
Tavallisesti myyjältä sekoaa pasmat, kun tiedustelen tutkimuksen otosmenetelmää tai 
sen otoksen kokoa. 

Vakavampaa puhelinmarkkinointia tekevät ne yritykset, jotka haluavat tulla tekemään 
kauppaa ihmisten kotiin. Ihmisten kotona voidaan sitten tutkia vaikka viemäreitten 
kuntoa tai kattoa tms. Tiedän yhden tapauksen, jossa myyjä halusi parantaa vanhuksen 
asunnon lämpimyyttä ja mukavuutta myymällä lämpöeristetyt ikkunat asennustöineen. 
Kyseisen asunto vaati kyllä remonttia, mutta ei korjausta ikkunoista kannattanut 
aloittaa. Menemättä yksityiskohtiin voisin sanoa, etteivät paremmat ikkunat auta, jos 
katto vuotaa! Onneksi kyseisen vanhuksen jälkikasvu sai peruttua kaupan soittamalla 
kyseisen firman johtajalle. Tällaisissa tapauksissa voi tosiaan kysellä myyjän moraalin 
perään. 

 

- Tauno Perkiö 

 

Ristikon (s. 19) ratkaisuvihjeitä: Okkultismi = esoteria 

Calvin = Klein, Patricia= Kaas, venttiilimerkki= Neles 
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Vanhojen muistelua 
 
Tikulla silmään sitä joka vanhoja muistaa, kuuluu vanha sanonta. Oletan kuitenkin 
sillä tarkoitetun pelkästään ikävien asioiden muistelua. Tässä vaiheessa vielä on 
tuoreessa muistissa Budapestissa elokuussa pidettyjen MM-kisojen suomalais-
mitalistin Wilma Murron hieno menestys, jota televisiossa on kerrottu seuratun 2 
miljoonan katsojan toimesta. Se on nykyaikaa, mutta harvassa ovat muistelijat, jotka 
voivat kertoa muistavansa vuoden 1948 Lontoon olympiakisojen seiväshypyn, jossa 
Suomen Erkki Kataja jo tavoitteli kultamitalia. Hän joutui tyytymään hopeamitaliin 
tuloksella 425 cm, mutta eipä olisi 75 vuotta sitten kukaan voinut kuvitella, että nyt 
meillä oli ilo seurata seiväshyppyä, jossa voittaja tavoitteli uutta ME:tä lähes 2 metriä 
korkeammalla olevan riman ylityksellä, 623:sta. Niinköhän 625 ylitys jäi sitten ensi 
kesän olympiakisoihin Pariisissa? 
 
Pariisin edellisistä olympiakisoista tulee silloin kuluneeksi 100 vuotta, ja ME:n 
kehitys on suurelta osin tietysti välinekehityksen eli lasikuituseipään tulosta ja 
ikuiseksi arvoitukseksi jää, mikä olisi ennätys nyt, mikäli hypättäisiin edelleen 
terässeipäällä. Uskomatonta ennätyskehitys tosin on ollut niissäkin lajeissa, missä 
välinekehityksellä ei ole vaikutusta. Keihäsmallia vähän on muutettu ja siinä 
ennätystilasto on mennyt pari kertaa uusiksi, mutta muut välineet ovat muuttu-
mattomia. Samaa ei voi sanoa ennätyksistä. Kun moukaria esim. heitettiin Helsingin 
kisoissa v. -52 ekan kerran yli 60 metriä, nyt ME on yli 86 metriä. 
 
Olikohan vuosi 1953, kun Parry O’Brien oli mies, joka ensi kerran työnsi kuulaa yli 
18 metriä ja nyt ennätys on yli 23 m. Se ainakin oli vuosi -53, kun Porissa olym-
piakisojen innoittamana pidettiin niin näyttävät kilpailut, että Eurajoen Veikot oli 
saanut osuuskaupan kuorma-auton käyttöönsä, kun halukkaita katsojia tuntui olevan, 
mutta auto oli vielä harvinaisuus. Kyllä täytyi itsellä olla hirmuinen halu nähdä 
kilpailut, koska se edellytti Irjanteelle ajoa isän vanhalla polkupyörällä, jonka 
satulaan ei ollut mitään mahdollisuutta ylettyä. Matalalaitaisen kuormurin lavalle 
istuimiksi viritetyt lankut eivät nekään järin mukavaa, saati turvallista kyytiä 
taanneet. Hirmuisen kaukanakin vanhan ja mutkaisen soratien takana oleva Pori 
tuntui olevan. 
 
Kilpailujen jälkeen minä seurueeni ainoana keskenkasvuisena (?) ehdin jo tuntea 
oloni vähän orpoiseksi, kun porukalla ei ollutkaan heti mitään kiirettä lähteä 
paluumatkalle. Kaupunki oli ilmeisesti meille kaikille sen verran outo ”suurkau-
punki”, että siihen halusivat vähän tutustua. Auto ajettiin torille, enkä muista mikä oli 
sovittu lähtöajaksi. Koska en enää oikein tuntenut kuuluvani porukkaan, oli hienoa 
kun mieleeni tuli kirkon viereisessä sankarihaudassa lentäjäenoni hauta, jota koskaan 
en ollut nähnyt; jospa sen löytäisin. 
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Vääpeli Lauri Jutilan muistokivi löytyi jopa yllättävän pian, kun on ihan 
kadunviereisessä rivissä, ja sitten kun totesin kuolinpäiväksi 17.6.1943 ei todelta 
tuntunut, että tapahtumasta oli päivälleen 10 vuotta. Niin pisti pojan mietteliääksi, 
että itku tuli, vaikka minulla Lasse-enosta elonsa aikaisia muistoja ei olekaan. 
 
Kun taas kokoonnuimme torille, kerroin löydöstäni kenties ainoalle ennestään 
tuntemalleni miehelle, Kalevi Huhtikarille, joka tänä keväänä sai iäisyyskutsun 96-
vuotiaana. Tätä 4.9.2023 kirjoittaessani olenkin ilmeisesti ainoa kyseisen porukan 
elossaolija. 

 

Muistoissa hetkeksi nykypäivään palatessani en voi olla surematta nykyviljelijän 
näkymiä. Kun heinäkuussa vihdoin alkoi sataa, sen oletti vielä jotain pelastavan, 
mutta kun heinäkuun 135 millin sateen lisäksi elokuussa tuli lähes millilleen sama 
määrä vettä, satotoiveet ovat romahtamassa. 
 
Täällä Saarella tilanne on lähes samanlainen kuin syksyllä 1998, jolloin sorsaparvi ui 
ohrapellossa. Silloin tosin kesäkuussa jo oli satanut 137 mm tämän vuoden 15 millin 
sijasta. Tässä vaiheessa Saarenoja on yhtä tukossa kuin 25 vuotta sitten, ja kun se 
silloin talven kovien pakkasten aikaan kaivettiin, olin jo sitä mieltä, että ei kai kahta 
märkää vuotta peräkkäin, joten ehkä olisi syytä odottaa seuraavaa puinnin jälkeistä 
syksyä. 
 
Kun seuraavana kesänä heinä-elo-syyskuussa on satanut 35, 29 ja 44 milliä, ojan 
tukkoisuudesta tuskin on ollut haittaa, ja miten helppoa olisikaan ollut kaivuu 
puintien jälkeen. Tänä syksynä se olisi ehkä syytä muistaa. 
 
- Matti Virta 

 

Hevoset kyläraittien varrella tänään 
 

”Nyt kun sää asut Eorjoel, nii kai sul heosi on?”, kysyi minulta eräs viereeni istahtanut 
vanhempi naishenkilö viitisen vuotta sitten. Eurajoella onkin pitkä hevosperinne. Toki 
hevonen oli mukana pelto- ja metsätöissä kaikkialla Suomessa, mutta Eurajoella 
harrastettiin innokkaasti myös raveja ja kasvatusta. Onhan Eurajoen Hevos-
kasvatusyhdistyskin toiminut jo vuodesta 1935. Hevosen historiaan täällä kuin 
toisaallakin kuuluu myös osallistuminen sotaan, ja joidenkin hevosten osalta olivat 
koskettavat kotiinpaluut, joista löytyy esimerkkejä meidänkin kyliltämme. Alunperin 
ajattelin kirjoittaa omien kyliemme nykyisistä kaviollisista ja mainita pohjustukseksi 
lyhyesti jotain menneistä, mutta muutaman puhelinsoiton ja viestin jälkeen olinkin jo 
kuullut niin monta hevosen nimeä, kuvausta luonteenpiirteistä ja isältä pojalle 
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siirtynyttä muistoakin, että päätin säästää nämä tarinat ihan omaksi aiheekseen 
myöhempää julkaisua varten. 

Itse ehdin asua Rikantilassa yhden talven, kunnes ensimmäinen hevosemme muutti 
vuokratallilta kotiin. Edellisessä kodissani Yhdysvalloissa asui omia ja muiden hevosia 
viimeiset kymmenen vuotta, joten jossain määrin samaa elämäntapaa halusin jatkaa 
Suomessakin. Hiedon tilalla asuu tällä hetkellä 9-vuotias shetlanninponi Hilma ja 
ystävän omistama 23-vuotias saksalainen ratsuponi Samppa. Seuraan liittyy itselle ja 
tyttärelle ratsuksi hankittu norjanvuonohevonen Triina lokakuun loppupuolella. 

Hilma on hieno yhdistelmä lempeää lasten halikaveria ja pikkulasten ratsua kuin myös 
rekeä/kärryjä vetävää työmyyrää. Toki mukana on aimo annos mukavuudenhalua, 
joten Hilman lempiaskellaji on seisominen ihan paikallaan ja mieluusti pää 
ruohotupsussa. Jos Hilma lähtee tontilta lenkkeilemään ilman Samppaa, voi hartaan 
hirnunnan kuulla melkein yhtä kaus kuin Kari-kukkomme kiekumisen. 

 
Koulusta kotiin Hilma-ponin kyydissä 

 

Hevosia ja poneja löytyy myös Rikantilan toisesta päästä eli Nurkin nurkilta, kuten 
Nina Kiiveri-Tarkki hauskasti paikan määritsi. Seuraava teksti on Ninan kirjoitus: 
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”Olisipa kiva se oma hevonen omassa pihassa. Siitä se ajatus sitten lähti. 

Hevoset ovat aina olleet osana elämää, niin harrastuksena kuin päivätyönä. Omaan 
pihaan ensimmäinen hevonen saapui tasan vuosi sitten.11-vuotias liettualainen 
kylmäverinen Halla tuli ratsastuskoulusta toipilaana saatuaan siellä suuren lihas-
revähdyksen ja oli luonteeltaan melko ilkeä. 

 
Nyt vuosi myöhemmin, tuo samainen hevonen on tallin luottohevonen, jota voivat käsitellä 
ja ratsastaa niin aloittelevat lapset, kuin jo kokeneet aikuisetkin. Halla on myös useasti 
tituleerattu maailman kilteimmäksi hevoseksi. 

 

Hallan jälkeen on talliin tullut vielä viisi muuta hevosta, joista neljä omaa sekä yksi 

vuokrapaikalla oleva. Ikähaarukka hevosilla onkin 1-20 vuotta ja säkäkorkeudeltaan 

pienin on 130cm ja suurin 184cm. Ratsastajia ja vuokraajia meillä käy Eurajoelta 

sekä Raumalta. 

 

Omat ratsastuksenohjaajaopinnot mahdollistavat tulevaisuuden suunnitelmat 

harrastetallista, jossa pyörivät ohjatut ratsastustunnit ja pienimuotoinen  
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kilpailutoiminta. Kilpailutoiminta starttaakin omalla tallilla keppihevoskisojen 

merkeissä jo 14.10. 

Nina Kiiveri-Tarkki ” 

 

Hevostoimintaa tarjoaa myös Anu Lehtimäki. Lutalla Männistöntien varrella 
sijaitsevat Anun toimitilat fysio- ja ratsastusterapialle. Fysioterapiatilojen lisäksi 
sieltä löytyy viiden hevosen talli huoltotiloineen. 
”Tallissa asuu tällä hetkellä neljä hevosta ja kolme tallikissaa (viralliset tuholaistorjujat Elli, 
Martta ja Miina). Hevosista kaksi ja puoli on minun omistuksessani ja ne tekevät työkseen 
ratsastusterapiaa pääasiassa Kelan vaativana lääkinnällisenä kuntoutuksena. 

Ratsastusterapiassa ei opeteta ratsastusta, vaan tavoitteet ovat yksilöllisesti asiakkaan 
kanssa mietittyjä ja hänen arjestaan nousevia. Ne voivat olla esimerkiksi kävelyn 
helpottumiseen tai kehonhallintaan liittyviä. Usein harjoitellaan myös keskittymistä, 
toiminnanohjauksellisia taitoja, vuorovaikutustaitoja sekä oman käyttäytymisen hallintaa. 
Monia hevonen ja sen elinympäristö auttavat myös rentoutumaan ja saamaan iloisia 
onnistumisen kokemuksia. 

Hevosillani on terapiassa omat vahvuusalueensa. Hilpi on iso (säkäkorkeus n. 164 cm, 
painoa n.700 kg) suomenhevostamma, joka jaksaa kantaa isommankin ihmisen. Sen 
selässä voin olla myös yhdessä asiakkaan kanssa, jos asiakas tarvitsee vahvaa tukea 
kehonhallintaan. Sen liikkeet ovat isot ja se vaatii ratsastajaltaan kykyä mukautua niihin. 

 
Uudet asiat saattavat jännittää Hilpiä ja se pörisee isoon ääneen, mutta seuraa ihmistä 
tutkimaan jännittäviä asioita. Tallin tuorein lisäys puolalainen poniruuna Nasu ei 
uutuudestaan huolimatta ole ollenkaan jännittävä, vaan Hilpi on Nasuun totaalisen 
rakastunut. He ovat melkoisen epäsuhtainen pari, sillä Hilpi painaa tosiaan tuon 700 kg ja 
on 164 cm korkea, kun taas Nasulla samat luvut ovat 350 kg ja 135 cm.  
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Nasu on vasta opettelemassa terapiahevosen tärkeää tehtävää. Se vaikuttaa siihen 
työhön kuitenkin oikein lupaavalta ja tulee aikanaan toimimaan pienimpien asiakkaitteni 
ratsuna. Toki sen kanssa voi isompikin asiakas toimia maasta käsin, käydä vaikkapa 
sienimetsällä. Nasun toinen omistaja huolehtii sen liikuttamisesta ratsain. 

Otto on suomenpienhevosruuna, jonka emä Tilta on opettanut tehtäväänsä varsasta 
lähtien.Tilta ehti tehdä kanssani terapioita 17 vuotta kunnes kuoli viime kesänä 27-
vuotiaana. Otto on ottanut hienosti vastuulleen emänsäkin työtehtävät. Sen kanssa voi 
myös kärrytellä. Otolla on välillä vieläkin sellaista pikkupojan pilkettä silmäkulmassa. Sen 
ääni ei myöskään ole kovin miehekäs vaan hirnunta kuulostaa lähinnä kissanpennun 
naukumiselta. 

Kaikki hevoseni ovat tosi kilttejä ja kontaktinhakuisia. Ne tykkäävät touhuta ihmisen 
kanssa.Kaikki ovat myös tosi persoja ruualle. Ne tietävät hyvin, että terapian jälkeen 
saavat palkaksi namupalan kauhasta. Sen ei anneta unohtua. 

Talliin ja hevosiin saa tulla tutustumaan, kunhan soittaa ensin ja sopii kanssani ajan, jolloin 
ei ole terapioita. Huomioithan, että hevosten tarhojen aitalangoissa kiertää sähkö. Hevose-
ni ovat myös erittäin hyviä rehunkäyttäjiä ja ylipainoon taipuvaisia, joten ethän syöttele 
niille mitään. 

Anu Lehtimäki, puh.0400 605013” 

Lutalla hevosia asustaa myös Mira Kyynäräisen kotipihassa. Kaikki kolme Miran 
ratsua ovat päätyneet hänellä toipilaina tai ns. ongelmahevosina. Kimotamma Fanni on 
14-vuotias puoliveri Puolasta. Kenttähevosena toiminut Fanni tuli Suomeen, Porin 
lähelle, opetushevoseksi. Nivelrikko-diagnoosin jälkeen Fanni muutti Miran luokse 
viettämään seurahevosen elämää. Pienillä kevyillä lenkeillä käydään satunnaisesti, 
sillä sen Fanni kestää kipeytymättä. Luonteeltaan tämä tamma on herkkä ja 
epäluuloinen, mutta oman porukan kanssa rento ”muumimamma”, kuten Mira häntä 
kuvailee. 

Toinen Miran tammoista on risteytyshevonen Hilppa. Hilpassa on puolet 
lämminveristä ravisukua ja puolet estesukuista puoliveristä. ”Hilppa on tullut mulle 4-
vuotiaana ongelmahevosena, jopa vaarallisena sellaisena”, kuvailee Mira. Yhteistyö 
näiden kahden välillä on kuitenkin varsin toimivaa, sillä he kisasivat ennen Eurajoelle 
muuttoa aluekansallisella tasolla esteitä ja kouluratsastusta (helppoA) aluetasolla. 

Maastoesteistä Hilppa pitää kovasti. Mira on taitavien valmentajien avulla ratsuttanut 
Hilpan ja kouluttanut käytöstavat takaisin. ”Hilppa on kovaluonteinen työmyyrä, mutta 
kiipeää toimivassa yhteistyössä ratsastajan kanssa vaikka pylly edellä puuhun” nauraa 
Mira. Hilppa on myös herkkä ja reaktiivinen, mutta johtaa laumaansa lempeästi. 

Hermanni on Miran lauman ainut ruuna. Tämä 11-vuotias risteytyshevonen (puolet 
lämminveristä) tuli laumaan aluksi vain ylläpitoon ja seurahevoseksi sekä toipumaan 
takapolven jännetraumasta. Tästä vaivasta Hermanni on jo parantunut, joten hölkkäi-
lemässä käydään silloin sun tällöin. ”Hermanni on oikeen hessu hopo ja rakastaa 
ihmisten seuraa sekä rapsutuksia. Aikoinaan kaltoin kohdeltuna kuitenkin on 
epäluuloinen vieraiden kanssa.” 



Kaapon Kaiku III/2023 
 

 

17

 
 

 
Miran kolmen hevosen lauma 

 

Köykän puolella Rikantilantien varrella sijaitsee Penttilän tila, jota alunperin piti 
Pentti Laakeristo ja hänen vaimonsa Saara. He rakensivat talon ja navetan 50-luvun 
alussa. Tuolloin navetassa oli tuotantoeläimiä omiin tarpeisiin. Pentti oli Markku 
Laakeriston setä ja kummisetä. 22 vuotta sitten Markun tytär Hanna Laakeristo 
muutti Penttilään mukanaan valkoinen shetlannninponi, jolle hankittiin kotipihaan 
kaveri... 
”... ja sen jälkeen shetlanninponeja on yhtäkkiä kasvatettu pihapiirissä 19 vuotta, jonka 
aikana on syntynyt 25 varsaa. Osa varsoista on muuttanut uusiin harrastaviin koteihin ja 
osa on jäänyt omaan käyttöön. Ponien kanssa harrastetaan näyttelyitä ja ravikilpailuja. 
Ensimmäinen poni Saschka olikin kaksinkertainen suomenmestari raviponi vuosina 1997-
1998, joka juoksi 19 peräkkäistä voittoa. 

Vuosien aikana poneja onkin ollut erinäinen määrä. Nuoria varsoja on nyt jätetty kotitallille 
kasvamaan tulevaisuutta varten. Ritu-poni on ravitreenissä Nurmijärvellä, jossa sitä 
valmentaa 15-vuotias Jonna Puustinen. Pari ravikilpailuvoittoa heillä onkin jo plakkarissa. 
Kotona olevat ponit laiduntavat kesäisin lähikylissä luonnonlaitumilla. Yleisesti hevosala ja 
hevoskasvatus jo pelkkänä harrastuksena on monelta kantilta katsottuna antoisaa, mutta 
myös hyvin riskialtista puuhaa. Kuitenkin itse ponia katsoessa tärkeää on nähdä sen 
iloinen olemus, virkeys ja hyvä terveydentila. Rotuna shetlanninponi on koko perheen poni, 
jolloin erittäin tärkeää on sen terveys ja luonne. Se on hyvin monipuolinen rotu, jolla voi 
harrastaa useita eri lajeja, kuten ratsastus, ravit, valjakkoajo, agility, näyttelyt, työajo ja 
tehdä myös erilaisia terapiaan liittyviä toimia.  

Mikäli haluat tutustua rotuun, niin ole yhteyksissä. Tervetuloa tutustumaan! Poniemme 
puuhia voit seurata myös facebookissa sivuilta Pineriver’s shetlanninponit. 

Tallin ponit: 

Victor, 20-vuotias musta ori, joka on luonteeltaan viisas ja kiltti.Ammatiltaan Victor on 
ajoponi, mutta pian eläkeikäinen herrasmies. Varsojen isä, joka saa joskus ”hyvää 
isänpäivää” -postikortteja muualtakin Suomesta. 
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Hetty, 11-vuotias ruskea (rautias) tamma, joka on luonteeltaan vireä ja kiltti. Ammatiltaan 
Hetty on ex-raviponi, nykyään viiden hienon varsan ylpeä äiti. Rivakka ja itsevarma 
”tuumasta toimeen tyyppi” 

Rusko, 7-vuotias ruskea (rautias) superkiltti tamma. Rusko on ammatiltaan ”kahden 
varsan yksinhuoltaja”. Hän on syystalvella pakkaamassa kassiaan ja muuttamassa 
helpompaan elämään Lassilan perämetsään, yhden blondin näköisen Lotan kaveriksi. 

Kukka ja Heidi ovat 4 kuukauden ikäiset tammavarsat. Luonteeltaan he ovat kipakoita ja 
tirheitä. Lapsuutta on vielä jäljellä, mutta ammattisuunnitelmat osuvat kategoriaan 
”Tulevaisuuden toivot x 2. Sellaiset Pat ja Mat - tyypit, mutta tyttöversiona”. 

Ville, 3-vuotias ruskea (rautias) ori, joka on luonteeltaan kiltti, mutta pientä kujetta on 
mielessä, koska kyseessä on nuori mies. Villen ammatti on olla Victorin Ystävä. Hän on 
jäänyt vähän lemmikki-toimeksiantoon lyhyen mutta nopean elämänsä aikana ja 
kaikenlaisen harmin seurauksena. ”Sellainen kovan onnen lapsonen, mutta muuten ihan 
ihana!” 

Hanna Laakeristo” 

 

 
Hetty ja Rusko. Etualalla lepää Heidi, keskellä Henry ja Kukka. 
 

Omien kyliemme heoset tänään ovat ammatiltaan tosiaan jotain muuta kuin 
tukkikuorman vetäjiä tai peltotöiden mahdollistajia. Hevonen ei kuitenkaan ole 
muuttunut, vain olosuhteet ja tarpeet joiltakin osin. Hevosen salaisuus taitaakin olla 
sen mukautuvuudessa ja monipuolisuudessa. Voimme hakea hevoselta fyysistä tai 
henkistä apua. Voimme pyytää suoritusta tai pyytää vain olemaan kaula johon nojata. 
Hevonen tuo tullessaan rehellisyyttä ja kumppanuutta, ja tunnetusti se vie mennessään 
sydämiä. Ja jokainen joka on koskaan laukannut, tietää että siten pyyhitään pois kaikki 
huolet. 

Tiia Capri 
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Ristikko 

 

 

Ristikon ratkaisu  ei mahtunut lehteen. Joitakin vihjeitä on sivulla 10.  
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Valosta varjoon 
 

Syksy meihin kurottaa 

puiden lehdet sukeltaa. 

Kuuran koura jäätää maat 

ruskan ihmeen nähdä saat. 

Värit syksyn kiehtovat 

muutoksesta kuiskivat. 

Kesäaika mennyt on 

on ihmismieli lohduton. 

Pimeyskö ahdistaa 

vaiko kylmä karu maa. 

Turhaan olet onneton 

kas, lyhyt vuodenkierto on. 

Pian jo hanget valkeat 

talvimaailmaan kutsuvat. 

Pakkanen kun kiristyy 

Suomen kansa piristyy. 

Saapuu kevät aikanaan 

valon lahja mukanaan. 

Kasvukauden lämmön antaa 

ravintoa meille kantaa. 

Valosta varjoon kuljemme 

koko elinaikamme. 

Ilman syksyn pimeyttä 

et näe valon tärkeyttä. 

 

- Elina Tähtivuori - 
 

  

 


